
Portaria nº 1.247/2018 publicada no D.O.E de 16/05/2018 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital nº 033/2018 publicado no Diário 

Oficial de 20/03/2018, com retificações no D.O.E de 24/03/2018, 27/03/2018 e 05/04/2018, 

RESOLVE: Art.1º - Homologar o resultado final após recurso da Seleção Pública para Professor 

Substituto – Edital 033/2018 realizada por esta Universidade para suprir eventuais necessidades de 

ensino com a correspondente classificação por Departamento/Campus Universitário, conforme 

Anexo Único desta Portaria. Art.2º - Os candidatos classificados serão convocados pela Pró-

Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) para preenchimento das vagas a que 

concorreram, de acordo com a necessidade da Instituição. § 1º - Publicado o Ato de designação, o 

candidato deverá tomar posse no prazo de 15(quinze) dias, observadas no que couber, as diretrizes 

da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP). § 2º - Ficam ratificadas todas as 

demais disposições constantes do Edital nº 033/2018 e suas alterações referentes às obrigações e 

compromissos dos candidatos aprovados. Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DA REITORIA, 15 de maio de 2018. 

 

José Bites de Carvalho 

Reitor 

  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  1.154/2018 

 
Departamento de Ciências da Vida, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Motricidade Orofacial / Fonoaudiologia 

Hospitalar 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Natalie Argolo Pereira Ponte 9,22 1º lugar 

Maira Moreira D’Souza Carneiro Lopes 7,94 2º lugar 

Ivina Thaiana de Almeida Menezes 7,68 3º lugar 

Talita Rios Patriarca Nunes 7,11 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Audiologia/Estágio em Audiologia/ Avaliação 

e Diagnostico Auditivo Complementar 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Caio Leônidas Oliveira de Andrade 7,92 Única 

  
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Audiologia./Estágio em Audiologia/ 

Avaliação Audiologica na Infância 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Maysa Bastos Rabelo 8,85 1º lugar 

Renata Mathias de Abreu 8,28 2º lugar 

Julia de Souza Pinto Valente 8,08 3º lugar 

  
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Medicina / Iniciação ao Exame Clínico / 

Semiologia Médica / Saúde da Família e Comunidade 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Victor Rocha Santana 7,08 Única 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Medicina / Semiologia Médica / Reprodução 

Humana / Ginecologia e Obstetrícia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Ana Paula Santos Martins 7,53 1º lugar 

Ana Cláudia Moura Trigo 7,28 2º lugar 

Christiane Tanaka da Rocha Lage 7,07 3º lugar 



 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Nutrição / Administração dos Serviços  de 

Alimentação / Técnica Dietética/ Gestão em Serviços de Alimentação / Estágio Supervisionado 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jeane dos Santos Ferreira 8,80 1º lugar 

Lindamar Gomes Santana Neta 7,75 2º lugar 

Maria Lúcia Nogueira Lima 7,40 3º lugar 

Larissa Santos Assunção 7,23 4º lugar 

Fabiana Lacerda Lima Dias 7,13 5º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Nutrição / Ciência da Alimentação e Nutrição: 

Nutrição Humana, Dietética e Terapia Nutricional / Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Laís Spindola Garcez 9,09 1º lugar 

Luama Araújo dos Santos 8,57 2º lugar 

Naiara Brunelle Oliveira Neiva 7,52 3º lugar 

Claubert Radamés Oliveira Coutinho de Lima 7,00 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Nutrição / Nutrição em Saúde Pública / 

Estágio Supervisionado em Nutrição Social / Políticas Públicas e Planejamento em Saúde 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Lana Mércia Santiago de Souza 9,10 1º lugar 

Thais Costa Machado Florence 8,79 2º lugar 

Mayara Ferreira Santos Mendes 8,34 3º lugar 

Flávia Pascoal Ramos 7,77 4º lugar 

Debora Santa Mônica Santos 7,48 5º lugar 

Deborah de Carvalho Leão Santos 7,00 6º lugar 

   
Departamento de Educação, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Teoria da Gestalt e Gestalt-terapia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

José Bonifácio do Amparo Sobrinho 8,18 1º lugar 

Pricila de Lima Silva 7,60 2º lugar 

Marcello Cavalcante Ladeia 7,15 3º lugar 

 

 
Departamento de Ciências Exatas e da Terra, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Design / Desenvolvimento de Projeto de 

Programação Visual / Computação Gráfica 

Nome do Candidato Nota Class. 

Marcus Vinicius Cordeiro Sampaio 7,96 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Roteiro e Storboad I / Roteiro e Storboad II / 

Game e Design I e II 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Danilo Sergio Campos Dias 8,46 1º lugar 

Marlon Lacerda Xavier 7,10 2º lugar 

 

  
Departamento de Ciências Humanas, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Comunicação Social / Relações Públicas: 

Componente Curricular: Comunicação Organizacional; Assessoria e Planejamento 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Janine Pereira Falcão de Oliveira 7,38 1º lugar 

Leonardo Santa Inês Cunha 7,33 2º lugar 

Bruna Gomes Lopes Sampaio Silva 7,12 3º lugar 

Ramon Victor Belmonte Fontes  7,01 4º lugar 



Ricardo Caribé Cavalcante 7,00 5º lugar 

 

Departamento de Educação, Campus II, Alagoinhas  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Área Pedagógica em Língua Francesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Kely Krause de Jesus Cunha 8,18 1º lugar 

Silvia Maria Santos Marinho 7,69 2º lugar 

José Paulo Sergio Muniz 7,38 3º lugar 

 
 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Linguística e Língua Francesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Lucila Carneiro Santos Moreira de Souza 7,91 1º lugar 

Jacilene Felix de Moura 7,86 2º lugar 

Marcia dos Santos Silva 7,01 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Linguística e Língua Inglesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jessica Carneiro da Silva 7,70 1º lugar 

Bárbara Cristina dos Santos 7,57 2º lugar 

Jamile de Oliveira Silva 7,08 3º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas, Campus III, Juazeiro  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fotojornalismo, Redação Jornalística em 

Multimeios, Planejamento Visual e Jornalismo Online 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Teresinha de Jesus Leonel de Oliveira Costa 8,95 1º lugar 

Cecilio Ricardo de Carvalho Bastos 8,09 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Assessoria em Jornalismo, Gestão em 

Comunicação e Ética e Legislação em Comunicação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Dalila Carla dos Santos 8,36 1º lugar 

Erica Daiane da Costa Silva 7,66 2º lugar 

Kesia Cristina Franca Alves 7,46 3º lugar 

Allan Rochards de Melo Nunes Morais 7,02 4º lugar 

  
Departamento de Tecnologia e Ciências Sociais, Campus III, Juazeiro  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Análise e Expressão Textual/Metodologia do 

Trabalho Científico/ TCC / Estágio Curricular Obrigatório 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Cristian Souza de Sales 8,67 1º lugar 

Ana Carla Pereira Martins Conselho 7,93 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Matemática/Cálculo/Estatística 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato aprovado - - 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Teoria Geral do Processo / Direito 

Processual Civil / Juizados Especiais 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Pablo Henrique Carneiro Baldivieso 8,10 1º lugar 

Laise Nunes Mariz Leça 7,41 2º lugar 

Carlos Gonçalves de Andrade Neto 7,37 3º lugar 

Kassandra Marcia Castro Oliveira Diniz 7,04 4º lugar 

Micael Benic Honório Santos 7,01 5º lugar 

 



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Direito Penal / Direito Processual 

Penal 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Micheline Musser Leal 8,20 1º lugar 

Perseu Mello de Sá Cruz 7,34 2º lugar 

José Josinaldo de Alencar Lima 7,34 3º lugar 

Gabriel Augusto Amario de Castro Pinto 7,08 4º lugar 

Ciro Silva de Sousa 7,02 5º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas, Campus IV, Jacobina  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Tópicos de Tradução / Prática de Tradução / 

Produção do Texto Oral e Escrito 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato aprovado   

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Informática Aplicada à Geografia, 

Fotointerpretação e Sensoriamento Remoto, Geoprocessamento e Sistemas de Informações Geográfica - 

SIG 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Israel de Oliveira Junior 9,48 1º lugar 

Daniel de Albuquerque Ribeiro 7,23 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua Inglesa / Núcleo de Estudos 

Interdisciplinar  

Nome do Candidato  Nota Class. 

Davi Alves Oliveira 8,19 1º lugar 

Pedro Henrique Pereira 8,10 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Geografia da África/Teorias 

Regionais/Geografia Agrária e Geografia da América Latina 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Paula Regina de Oliveira Cordeiro 7,94 1º lugar 

Alysson Fernando Alves Ribeiro 7,69 2º lugar 

Luís Eduardo Cunha Silva 7,00 3º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas, Campus V, Santo Antonio de Jesus  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua Inglesa/Estágio Língua Inglesa Básica 

I/ Intermediário I e II e Estágio Supervisionado II e IV 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Núbia Enedina Santos Souza 8,51 1º lugar 

Tassila Ferreira Vale Guimarães 8,03 2º lugar 

Ivani da Silva Santos Vasconcelos 7,00 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração de Materiais e 

Logística/Pesquisa Operacional 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Nívia Martins Menezes 7,52 1º lugar 

Maria Madalena da Silva Frisch 7,30 2º lugar 

Adriana Carneiro da Silva 7,21 3º lugar 

Daisy Lima de Souza Santos 7,07 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estudos Fonéticos e Fonológicos em Língua 

Espanhola/ Língua Espanhola 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jeferson Leandro Pereira de Santana 7,01 Única 

 



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ensino de Língua Espanhola para fins 

específicos/ Estágio Supervisionado em Língua Espanhola 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Dayana Karla Barbosa da Silva 8,19 1º lugar 

Gracielli Fabres de Araújo 7,81 2º lugar 

Daiana Araújo de Lima das Merces 7,48 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Supervisionado em Geografia/Prática 

de Ensino em Geografia/Metodologia da Pesquisa em Geografia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Eduardo Oliveira Miranda 9,33 1º lugar 

Gisele das Chagas Costa 8,32 2º lugar 

Cleonice Moreira da Silva 7,19 3º lugar 

Gilsimar Cerqueira de Oliveira 7,03 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Teoria da História/Europa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Luciana de Castro Nunes Novaes 8,66 1º lugar 

Vinicius Sales do Nascimento Franca 7,94 2º lugar 

Italo Nelli Borges 7,81 3º lugar 

Amélia Saback Alves Neta 7,04 4º lugar 

Jacira Cristina Santos Primo 7,00 5º lugar 

 
 

Departamento de Ciências Humanas, Campus VI, Caetité  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Introdução à Engenharia de Minas / Geologia 

Geral / Química 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Diego Max Silva Lopes 7,89 1º lugar 

Camila Reis de Souza 7,66 2º lugar 

Heloisa Neves de Souza 7,59 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Matemática / Estágio Supervisionado / Física 

Nome do Candidato  Nota Class. 

William Costa Monteiro 8,62 1º lugar 

Vanessa Nascimento Silva 8,02 2º lugar 

José Brilhantes de Sousa Neto 7,92 3º lugar 

Cláudia Alves Teixeira 7,51 4º lugar 

Romário Freire Santos 7,37 5º lugar 

Jéssica Pereira Fernandes 7,24 6º lugar 

Julio Max Xavier da Rocha 7,06 7º lugar 

Ronaldo Barbosa Lima 7,01 8º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Supervisionado e Prática de Ensino 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Stela de Jesus 8,73 1º lugar 

Jessica da Mata Lima 8,25 2º lugar 

Poliana Machado da Silva Moreira 7,60 3º lugar 

Adriana Cruz Veiga 7,21 4º lugar 

Euvânia Maira Silva Moura 7,12 5º lugar 

Dayse Maria Souza 7,00 6º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Cultura Documental e Patrimonial 

/Laboratório de Ensino de História 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Daniela Moura Rocha de Souza 9,60 1º lugar 

Eliana Evangelista Batista 8,90 2º lugar 



Danielle da Silva Ramos 8,00 3º lugar 

Anderson Públio Azevedo Santana 7,14 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Curricular Supervisionado / Língua 

Inglesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Daniela Moreira Duarte 8,09 1º lugar 

Jamille Santos dos Passos 8,03 2º lugar 

Laís Amélia Silva Lobo 7,01 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Supervisionado e Biofísica / 

Bioquímica 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Caroline Nery Jezler 9,05 1º lugar 

Matheus de Carvalho Silva 8,25 2º lugar 

Charles Neris Moreira 8,05 3º lugar 

Josiane dos Santos Amorim 7,32 4º lugar 

   
Departamento de Educação, Campus VII, Senhor do Bonfim  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Curricular Supervisionado I e II 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Alana Mirelle Coelho Leite 8,62 1º lugar 

Eliene Almeida Santos 7,90 2º lugar 

Marcia Danielle de Sousa e Silva 7,56 3º lugar 

Raissa Soares de Lima 7,03 4º lugar 

Vanessa Costa Souza 7,02 5º lugar 

Andrea Coelho Neves 7,00 6º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Prática Pedagógica / Prática Pedagógica e 

Estágio Supervisionado 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Kelly Meneses Fernandes 7,79 1º lugar 

Rafaela Rocha de Oliveira 7,65 2º lugar 

Thiago Luis Silva de Oliveira 7,51 3º lugar 

Joyce Avelino Carneiro Santana 7,36 4º lugar 

Vanderson de Souza Costa 7,13 5º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Orçamento Público / Seminário Avançado 

em Contabilidade / Gestão Pública / Trabalho de Conclusão de Curso / Auditoria Governamental / 

Contabilidade do Setor Público / Contabilidade Sócio Ambiental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Rubens Mario Ribeiro Pacheco 7,58 1º lugar 

Jorge Adriano Ferreira de Souza 7,47 2º lugar 

Thaise Vasconcelos Dourado 7,45 3º lugar 

Rosangela de Carvalho Matos 7,07 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Contabilidade de Custos / Contabilidade 

Empresarial / Contabilidade Introdutória / Trabalho de Conclusão de Curso 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Rita Regina Marques Costa 9,15 1º lugar 

Leandro do Nascimento Santos 8,76 2º lugar 

Carlos Correia da Silva 7,06 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Cálculo I, II, III e IV / Análise Real 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Deiziane Coutinho de Miranda 8,40 1º lugar 

André Ricardo Lucas Vieira 8,34 2º lugar 



 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pesquisa e Estágio 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Viviane Bras dos Santos 9,10 1º lugar 

Kleyton Gualter de Oliveira Silva 8,63 2º lugar 

Jurandir de Almeida Araújo 8,10 3º lugar 

 
Departamento de Educação, Campus VIII, Paulo Afonso  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Introdução a Antropologia/Mitologia e 

Ritual/Arqueologia Asiática 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Cristiano de Jesus 7,81 1º lugar 

Fatima Cristina da Silva Oliveira 7,21 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação Especial, Educação Inclusiva, 

Educação Especial com Ênfase, Libras 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Aurelina Fernanda de Andrade Morais 8,39 1º lugar 

Camila Bahia Góes 7,60 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História da Educação, História da Educação 

Brasileira, Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Ensino de Ciências 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Carleandro de Souza Dias 7,41 1º lugar 

Glaide Pereira da Silva 7,29 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pesquisa e Estágio em Educação Infantil, 

Pesquisa e Estágio em Espaços Não Formais, Pesquisa e Estágio Nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Laíse Soares Lima 8,54 1º lugar 

Ana Conceição Alves Santiago 7,48 2º lugar 

Silene Brandão Figueiredo 7,07 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fisiologia animal comparada 

Nome do Candidato  Nota Class. 

José Ricardo de Oliveira Santos 7,80 1º lugar 

Alejandro Esteweson Santos Faustino da Costa 7,58 2º lugar 

Mariana Gomes de Rego 7,09 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Topografia / Cartografia e Geoprocessamento 

/ Desenho Técnico / Conservação e Manejo dos Ecossistemas Aquáticos 

 Nome do Candidato  Nota Class. 

Kilma Manso Raimundo da Rocha 9,19 1º lugar 

Fabiana Penalva de Melo 8,64 2º lugar 

Ulderico Rios Oliveira 8,43 3º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas, Campus IX, Barreiras  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Agricultura I / Agricultura II /Produção e 

Tecnologia de Sementes / Silvicultura 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Adriana Queiroz de Almeida 8,35 1º lugar 

Leandra Brito de Oliveira 7,64 2º lugar 

Joice de Jesus Lemos 7,59 3º lugar 

Djalma Junior de Almeida Tavares Souza 7,49 4º lugar 

Cleiton Vasconcelos Moreira 7,28 5º lugar 

 



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Metodologia do Trabalho Científico / 

Elaboração de Projetos de Pesquisa e Extensão / Comunicação e Extensão Rural / Legislação Agrícola e 

Ambiental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Rafael Guimarães Farias 7,60 1º lugar 

Alexandro Pereira Andrade 7,42 2º lugar 

Sisara Rocha Oliveira 7,28 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio / Didática da Matemática / Didática / 

História da Matemática / Laboratórios 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Charlâni Ferreira Batista Rafael 7,47 Única 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Patologia Geral / Genética Animal / 

Microbiologia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato inscrito - - 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fisiologia Veterinária / Parasitologia 

Veterinária / Imunologia Veterinária / Bioinformática 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Rodrigo Lima Carneiro 9,02 Única 

 
Departamento de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Anatomia dos Vertebrados, Fisiologia Animal 

Comparada, Fundamentos de Química e Bioquímica 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Danielle Barros Silva Fortuna 8,79 1º lugar 

Gregory Alves Dionor 8,57 2º lugar 

Wagner Gonçalves Macena 8,42 3º lugar 

Adriana Helena Moreira 8,35 4º lugar 

Geysa Mota dos Santos 7,08 5º lugar 

Natalia Santos de Santana 7,01 6º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua Inglesa/ Núcleo de Estudos 

Interdisciplinares 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Igor José Sousa Mascarenhas 7,00 Única 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Povoamento e Colonização da América / 

América Colonial (Séc. XVII-XIX) / América Contemporânea/ Estágio Curricular Supervisionado I, 

Estágio Curricular Supervisionado II, Estágio Curricular Supervisionado III, Estágio Curricular 

Supervisionado IV 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Gislaine Romana Carvalho da Silva 9,19 1º lugar 

Victor Augusto Lage Pena 8,32 2º lugar 

Raíza Cristina Canuta da Hora 8,12 3º lugar 

Cleonice Elias da Silva 7,93 4º lugar 

Hyllo Nader de Araújo Salles 7,81 5º lugar 

Clicea Maria Augusto de Miranda 7,44 6º lugar 

Danilo Ribeiro Patez 7,26 7º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pesquisa e Prática Pedagógica/ Estágio 

Supervisionado 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Eliane Gonçalves da Costa 9,11 1º lugar 

Daniel Silva Santos 8,69 2º lugar 



Hadassa Marques Santana Carmo 7,17 3º lugar 

Barbara Maia Cerqueira Cazé 7,02 4º lugar 

Priscila Alves Pereira 7,01 5º lugar 

 
Departamento de Educação, Campus XI, Serrinha  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Geografia e Educação / Teoria da 

Aprendizagem / Currículo / Políticas Educacionais / Educação e Pluralidade Cultural / Educação e 

Direitos Humanos 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Luiza Cristina Silva Silva 8,32 1º lugar 

Suely dos Santos Souza 8,07 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Psicologia e Educação / Psicologia da 

Educação / Psicologia Organizacional 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Nayana Sepulveda Suzart 9,43 1º lugar 

Carolina de Matos Souza 8,84 2º lugar 

Aline Santos Soares 8,53 3º lugar 

Nizaneia Nascimento de Matos 8,38 4º lugar 

 
Departamento de Educação, Campus XII, Guanambi  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação Física/ Desenvolvimento de 

Ações Pedagógicas na Educação Física Não-Formal II - (Estágio VIII) / Aspectos Gerais na 

Prevenção de Acidentes na Atividade Física /  Educação Física, Currículo e as Políticas 

Educacionais 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Mateus Carmo Santos 8,34 1º lugar 

Fábio Thomaz Melo 7,99 2º lugar 

Claudemir Araújo Santos 7,28 3º lugar 

Iris Moreira Teixeira 7,05 4º lugar 

Fábio Fernandes Flores 7,03 5º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação Física/ Laboratório de 

Vivências e Reflexões de Práticas Corporais (Natação)/Fundamentos Teóricos e Metodológicos da 

Natação/ Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Ginástica de Academia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Glauco Correia Sales Esteves 8,14 1º lugar 

Hegle Assis Pereira 7,00 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação Física/Laboratório de Vivências 

e Reflexões de Práticas Corporais (Dança) / Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Dança / 

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Capoeira 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Ana Paula dos Santos Souza 7,03 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia/ Pesquisa e Estágio – PE II – 

Estágio em Educação Infantil 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Eugênia da Silva Pereira 9,11 1º lugar 

Djanira Ribeiro Santana 8,12 2º lugar 

Sirlene Prates Costa Teixeira 8,01 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia/ Pesquisa e Estágio - PE III - 

Estágio nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Kleonara Santos Oliveira 9,55 1º lugar 



Marisela Pi Rocha 9,20 2º lugar 

Aline Oliveira Ramos 8,36 3º lugar 

Nádma Fernandes Silveira Oliveira 8,23 4º lugar 

Jamile Pereira Pimentel dos Santos 7,00 5º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia/ Psicologia e 

Educação/Psicologia da Educação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Arthur Osvaldo Pereira Prado Netto 8,97 1º lugar 

Erika Porto Grisi 8,35 2º lugar 

Mathusalam Pantevis Suarez 8,21 3º lugar 

Elizama Silva Dias de Oliveira 7,75 4º lugar 

Lívia Guimarães Farias 7,36 5º lugar 

Dineuza Neves de Souza 7,15 6º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia / Filosofia e Educação / 

Filosofia da Educação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Adhemar Santos de Oliveira 7,88 1º lugar 

André Lima Coelho 7,67 2º lugar 

Evaniel Brás dos Santos 7,20 3º lugar 

Valquiria Dias de Almeida 7,00 4º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração/Fundamentos da 

Contabilidade/Fundamentos e Análise de Custos / Contabilidade Gerencial 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jussimara de Cássia Leite de Sousa 8,22 1º lugar 

Romar Sousa Barros 8,14 2º lugar 

Romário de Sousa Lima 7,03 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração/ Fundamentos da 

Administração Financeira/Administração Financeira e Orçamentária /Administração de Materiais e 

Logística Empresarial /Administração da Produção. 
Nome do Candidato  Nota Class. 

João Wilker Aparecido Guimarães da Silva 8,32 1º lugar 

Janne Kelly Nascimento Porto 7,65 2º lugar 

Rayanny Cardoso Moreira 7,49 3º lugar 

Lilian Amaral Bomfim 7,05 4º lugar 

 
Departamento de Educação, Campus XIII, Itaberaba  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Supervisionado em História 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jacimara Vieira dos Santos 8,85 1º lugar 

Maria Aurélia Sarmento 8,69 2º lugar 

Fernanda de Souza Lima 8,65 3º lugar 

Silvia Karla Almeida dos Santos 8,54 4º lugar 

Jean Marcel Oliveira Araújo 8,39 5º lugar 

Juliano Mota Campos 8,20 6º lugar 

Rafaela Gonzaga Matos 7,18 7º lugar 

Isaura dos Santos Souza 7,13 8º lugar 

Vinicius Santos da Silva 7,02 9º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História e Cultura Afro-Brasileira/Brasil 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Aline Najara da Silva Gonçalves 8,90 1º lugar 

Cristiane Soares de Santana 8,63 2º lugar 



Dirceu do Socorro Pereira 8,18 3º lugar 

Maria Paula Fernandes Adinolfi 7,96 4º lugar 

Felipe Augusto Barreto Rangel 7,94 5º lugar 

Lucival Fraga dos Santos 7,63 6º lugar 

Manuela Santana Nascimento 7,25 7º lugar 

José Pereira de S. Neto 7,16 8º lugar 

Alisson Gomes da Silva Nogueira 7,11 9º lugar 

 
Departamento de Educação, Campus XIV, Conceição do Coité  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Europa/Laboratório 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Daniela de Jesus Ferreira 8,61 1º lugar 

Lineker Oliveira Noberto da Silva 7,39 2º lugar 

Manuela da Silva Muniz 7,07 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Supervisionado em Comunicação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Moisés dos Santos Viana 9,19 1º lugar 

Tedson da Silva Souza 7,14 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Tecnologias da Comunicação e Informação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Cleidiana Patrícia Costa Ramos 8,56 1º lugar 

Moisés Costa Pinto 7,38 2º lugar 

Ethiene Ribeiro Fonseca 7,01 3º lugar 

 
Departamento de Educação, Campus XV, Valença  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação de Jovens e Adultos / Educação 

Inclusiva com ênfase em Libras 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Silvana Alves Silva de Jesus 7,25 1º lugar 

Jones Cesar da Paixão 7,00 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação do Campo / História e Cultura Afro 

Brasileira e Indígena  

Nome do Candidato  Nota Class. 

Roseane Costa de Sousa 8,60 1º lugar 

Cristiane S. de Souza Paixão 7,98 2º lugar 

Mille Caroline R. Fernandes 7,68 3º lugar 

Cristiane Andrade Fernandes 7,10 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito do Trabalho I e II/ Direito do 

Processo  do trabalho / Direito da Seguridade Social/ Estágio de Práticas Jurídicas IV 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Natália Juliete de Oliveira Lima 7,42 1º lugar 

Daniel Soares de Oliveira Pessoa Santana 7,30 2º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVI, Irecê  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ludicidade e Corporeidade Arte Educação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

José Benedito Andrade de Oliveira 9,08 1º lugar 

Daniela Lopes Oliveira Dourado 9,03 2º lugar 

Rafaela Souza Guimarães 7,29 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Contabilidade Gerencial 

Nome do Candidato  Nota Class. 

André Machado de Oliveira 8,12 Única 



 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Prática Pedagógica / Estágio 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Abinalio Ubiratan da Cruz Subrinho 8,70 1º lugar 

Malane Apolonio da SIlva 8,60 2º lugar 

Djárcia Brito de Santana 7,80 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Constituição Histórica do Português 

Brasileiro / Língua e Cultura Latinas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Eliete Oliveira Santos 8,60 1º lugar 

Shirley Cristina Guedes dos Santos 8,10 2º lugar 

André Luiz Alves Moreno 7,70 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Leitura e Produção do Texto/Diversidade 

Linguística / Estudos Linguísticos Contemporâneos 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Dayane Moreira Lemos 9,20 1º lugar 

Luciana de Araújo Pereira 7,60 2º lugar 

Patrícia Moraes Rosendo Dourado 7,40 3º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVII, Bom Jesus da Lapa  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Filosofia/Filosofia e Educação, Epistemologia 

da Educação e Filosofia e Ética. 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Luize Santos de Queiroz 7,00 Única 

   

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ciências Sociais/Antropologia e Educação, 

Sociologia e Educação e Sociologia da Educação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Helder Freitas do Bomfim 8,49 1º lugar 

Lucas Hertzog Ramos 8,13 2º lugar 

Cristiane Sobrinho da Costa 7,31 3º lugar 

Maria Eunice Limoeiro Borja 7,16 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Geografia/Fundamentos teóricos e 

Metodológicos do Ensino da Geografia, e TEC I: Ensino da Geografia e Educação Ambiental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Maria Ieda da Silva 7,71 1º lugar 

Maria Ercília Oliveira de Jesus 7,15 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Biologia/Fundamentos Teóricos e 

Metodológicos no Ensino de Ciências, TECIV: Ensino de Ciências 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Robson de Cassio Santos Dourado 7,61 1º lugar 

Pamera da silva Santos 7,01 2º lugar 

Taina Gonçalves Loureiro 7,00 3º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia/Infância e Educação e TEC II: 

Fundamentos do Ensino Fundamental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Suzane Martins da Silva Castro 7,34 1º lugar 

Gilma Benjoino Oliveira 7,08 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia / Didática, Educação do Campo e 

Trabalho e Educação 



Nome do Candidato  Nota Class. 

Priscila Teixeira da Silva 9,80 1º lugar 

Rodrigo Guedes de Araújo 8,39 2º lugar 

Sandra Thomaz de Aquino 8,02 3º lugar 

Gisele Ferreira de Amorim 7,94 4º lugar 

Raquel da Costa Barbosa 7,42 5º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia/PPPII, PPPIII e PPPIV 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Isaura Francisco de Oliveira 10,00 1º lugar 

Lorena Sabino Ramos 8,11 2º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Matemática/Metodologia do Ensino da 

Matemática, Matemática e Contabilidade e Matemática Financeira 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Fernando Carvalho Pires 7,81 1º lugar 

Antonio Vital da Silva Junior 7,36 2º lugar 

Lidia Maria Silva Magalhães Ribeiro 7,11 3º lugar 

Roberta Binhane Rebouças Publio 7,00 4º lugar 

 
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ciências Contábeis/Teoria da Contabilidade, 

Contabilidade Societária e Contabilidade Empresarial 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Djalma Palma da Silva 8,62 1º lugar 

Ana Paula Melo Fernandes Rodrigues 8,45 2º lugar 

Willian James Ferreira de Oliveira 7,38 3º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVIII, Eunápolis  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Planejamento e Organização do  

Turismo/  Planejamento Municipal do Turismo/ Elaboração de Roteiros  
Nome do Candidato  Nota Class. 

Clediane Nascimento Santos 7,61 1º lugar 

Deisiane Barreto Ribeiro 7,16 2º lugar 

Lara Moraes Abrantes 7,00 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História da Arte / Turismo e 

Manifestações Culturais / Patrimônio Histórico da Bahia: artes Políticas culturais / Antropologia do 

Turismo / Turismo e Patrimônio Cultural / História e Memória da Bahia 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Silvia Souza Almeida 7,65 1º lugar 

Ana Carla Nunes Pereira 7,13 2º lugar 

Fernanda Daniela Chaves Rocha 7,05 3º lugar 

Julia Rosa Castro de Brito Pereira 7,01 4º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Laboratório de Alimentos e Bebidas / 

Gestão de Restaurantes, bares e similares/ Gastronomia e Turismo /Alimentos e Bebidas 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Jakson de Souza 7,92 1º lugar 

Tatiane de Brito Melo 7,70 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua e Literatura Latinas /Formação 

Histórica das Línguas Românicas / Língua e Cultura Latinas 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Lícia da Silva Sobral 8,05 1º lugar 

Katrícia Costa Silva Soares de Souza Aguiar 7,96 2º lugar 

 



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estudos Fonéticos-Fonológicos e 

Morfossintáticos da Língua Portuguesa / Linguagem e Construção Textual 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Lílian Marilac Cornélio de Freitas Peixoto 7,73 1º lugar 

Talita Souza Figueredo 7,60 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Teoria da História / História e Educação 

Patrimonial 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Alex dos Santos Guimarães 9,06 1º lugar 

Tamires Assad Nery de Brito 7,47 2º lugar 

Ciro Lins Silva 7,46 3º lugar 

Ana Luiza Caribé de Araújo Pinho 7,44 4º lugar 

Valter Zaqueu Santos 7,03 5º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Grécia e Roma: aspectos da Antiguidade 

/ Ásia Moderna e Contemporânea / Ásia Antiga 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Jacquelyne Tais Farias Queiroz 8,03 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Curricular de História / 

Laboratório de História 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Lorena Michelle Silva dos Santos 7,80 1º lugar 

Roberta Lisana Rocha Santos 7,30 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Organização, sistemas e métodos / 

Comunicação Social e Relações Públicas 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Aline Oliveira Silva Rosario 8,81 1º lugar 

Lucas Xavier Trindade 7,60 2º lugar 

Emerson Claudio Pereira Correia Campos 7,28 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estudos Sócio Antropológico das 

Organizações / Fundamentos da Sociologia 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Diego Ramon Souza Pereira 7,98 1º lugar 

Claudia Mirella Pereira Ramos 7,31 2º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XX, Brumado  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Direito Administrativo, Direito 

Tributário, Direito Ambiental  

Nome do Candidato  Nota Class. 

Daniella Miranda Santos 9,76 1º lugar 

Daniela Rocha Teixeira 8,34 2º lugar 

Mirna Silva Oliveira 7,39 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito /Empresarial, Direito Civil, Ética 

Profissional 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Isabela Alves Mattos 8,47 1º lugar 

Janaina Muniz da Silva 8,15 2º lugar 

José Ricardo de Souza Rebouças Bulhões 8,01 3º lugar 

Evila Deveza Santos Carrera 7,98 4º lugar 

Daniela Pinto de Carvalho 7,77 5º lugar 

 



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Direito Processual Civil, 

Estágio de Prática Jurídica 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Glenda Felix Oliveira 9,17 1º lugar 

Daniele Matos de Oliveira 8,55 2º lugar 

Richard Fernandes Fagundes 8,30 3º lugar 

Rafaela Pires Teixeira 8,20 4º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Direito Penal, Direito 

Processual Penal, Estágio de Prática Jurídica 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Alexandre Garcia Araújo 8,81 1º lugar 

Alcir Rocha dos Santos 8,35 2º lugar 

Gilberto Batista Santos 8,29 3º lugar 

Marcio Costa Brito Ribeiro 7,42 4º lugar 

Diego Dias de Oliveira 7,24 5º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito e Letras / Psicologia Jurídica, 

Psicologia e Educação, Epistemologia 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Marília de Azevedo Alves Brito 8,38 1º lugar 

Monica Pinchemel Nascimento 7,58 2º lugar 

Priscila Barbosa Lins Drumond 7,30 3º lugar 

Márcio Ramos Ferreira 7,15 4º lugar 

Amanda Avelar Lima 7,07 5º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito e Letras / Seminário 

Interdisciplinar de Pesquisa, Estudos Filosóficos 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Não teve inscritos   

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Formação Docente / Prática Pedagógica 

II, Prática Pedagógica IV 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Larissa Monique de Souza Almeida Ribeiro 8,21 1º lugar 

Ana Luiza Salgado Cunha 8,19 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Hermenêutica Jurídica, 

Sociologia Jurídica, Políticas Públicas do Bem-estar da Pessoa Humana 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Samene Batista Pereira Santana 8,22 1º lugar 

Ricardo Oliveira Rotondano 7,99 2º lugar 

Fernando Oliveira Piedade 7,89 3º lugar 

Marcos Silva Marinho 7,65 4º lugar 

Lua Marina Moreira Guimarães 7,53 5º lugar 

Luis Claudio Aguiar Gonçalves 7,33 6º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Direito / Direito Constitucional, Teoria 

da Constituição, Introdução ao Estudo do Direito 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Catia Guimaraes 8,25 1º lugar 

Vanesca Freitas Bispo 8,13 2º lugar 

Zilmara Barreto da Silva 7,00 3º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXI, Ipiaú  



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Gestão de pessoas, Gestão Estratégica  

de pessoas, fundamentos de Administração Financeira,  Administração Financeira e Orçamentária   
Nome do Candidato  Nota Class. 

Andressa de Sousa Santos Ferreira 8,83 1º lugar 

Antonio Ribeiro Bomfim 7,05 2º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXII, Euclides da Cunha  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Texto e Discurso / Morfologia e 

a Construção do Significado / Relações Sintáticas na Língua / Significação e Contexto / Estágio Curricular 

Supervisionado    
Nome do Candidato  Nota Class. 

Ilza Carla Reis de Oliveira 9,49 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Mineralogia, Gênese e Morfologia dos 

Solos; Fertilidade do Solo; Levantamento, Classificação e Uso do Solo  
Nome do Candidato  Nota Class. 

Rerison Magno Borges Pimenta 8,09 1º lugar 

Leane Rodrigues dos Santos 7,63 2º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXIII, Seabra  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Prática Pedagógica e Estágio 

Supervisionado em Letras Vernáculas  
Nome do Candidato  Nota Class. 

Aline Nery dos Santos 9,53 1º lugar 

Derlan Lopes Vieira 7,74 2º lugar 

Leidjane Fernandes Baleeiro 7,28 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Língua e Literaturas de Língua 

Inglesa 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Raphaela Silva Pereira de Oliveira 9,02 1º lugar 

Cassio de Cerqueira Oliveira 7,01 2º lugar 

 
Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXIV, Xique-Xique  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Engenharia / Desenho Técnico / 

Cartografia e Geoprocessamento 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Pedro Gargur dos Santos Coroa 7,96 1º lugar 

Patrícia Freitas Batista de Oliveira 7,00 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Engenharia / Zoologia / Botânica / 

Planctologia 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Jana Ribeiro de Santana 8,99 1º lugar 

Rita Maria Costa Wetler Tonini 8,95 2º lugar 

Paulo Roberto Cleyton de Castro Ribeiro 8,59 3º lugar 

Willis Neiva Pires 8,14 4º lugar 

Paula Franciely Grutka Bueno Wagner 8,06 5º lugar 

George Vita de Oliveira 7,33 6º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Engenharia/Bacias Hidrográficas / 

Geologia e solos / Geologia dos Ambientes Aquáticos. 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Tâmara Bastos Silva 7,03 Única 

 

 


